关于申报2015年优秀中青年教师出国研修项目的通知

校内各单位：
为推进落实“人才强校主战略”目标任务及举措，配合国际化战略工作的实施，提升中青年教师国际化水平，根据《西南交通大学关于加强青年教师培养的若干意见》、《西南交通大学教师出国（境）研修管理办法》（试行）相关文件规定，现将2015年中青年教师出国研修项目计划及申报的相关事项通知如下:
一、项目选派计划及说明
2015年学校中青年教师出国研修项目共12项，计划选派人数约为252名，其中学校资助项目计划选派人数为146名，国家留学基金委资助项目计划选派人数为106名。项目计划表及项目说明如下：
(1) 国家留学基金委资助项目
1、国家留学基金委资助项目选派计划：

	编号
	项目名称
	2015年计划人数
	研修时间
	申报时间
	申报岗位

	1
	2015年国家公派高级研究学者及访问学者（含博士后）项目
	40
	高级研究学者3-6个月
访问学者3-12个月
博士后3-24个月
	2015.1.15
（已完成）
	不限岗位

	2
	“1+2+1”项目赴美国大学进修
	6
	1个学期
（以美方签发的DS-2019表为准）
	2015.1.10
（已完成）
	教师岗位

	3
	2015年西部地区人才培养特别项目
	3
	12个月
	4月中旬
	教师岗位

	4
	国际区域问题研究及外语高层次人才培养项目
	5
	12个月
	4月中旬
	教师岗位

	5
	2016-2017 中美富布赖特研究学者及外语助教项目
	2
	1学年
（9-10个月）
	4月份
	教师岗位

	6
	2015年青年骨干教师出国研修项目（1：1配套项目）
	50
	12个月
	9月中旬
	教师岗位

	合计
	106

2、国家留学基金委资助项目说明：
（1）2015年青年骨干教师出国研修项目：学校计划选派50名。访问学者的留学期限为3-12个月。资助内容包括留学期间奖学金、生活费和一次往返国际旅费，资助标准按照国家公派留学现行标准执行。项目所需经费由国家留学基金与我校按1:1配套比例共同承担。9月份申报，学校另行通知。
（2）2015年西部地区人才培养特别项目：学校计划选派3名，4月份申报，学校另行通知。
（3）其他出国研修项目：请各位教师关注国家留学网的最新消息及项目更新栏（http://www.csc.edu.cn/），学校也将根据项目情况适时发布消息。

（二)学校资助项目
1、学校资助项目选派计划：
	编号
	学校资助项目
	2015年计划人数
	研修时间
	申报时间
	申报岗位

	1
	青年教师“双百计划”出国研修项目
	30
	12个月
	4月10日前
	教师岗位

	2
	中青年骨干教师出国研修项目(阿尔伯塔大学、俄克拉荷马州立大学）
	30
	5个月
	4月10日前
	教师岗位

	3
	教师暑期英语出国研修项目
	30
	6周

	教师岗位

	4
	英语教师出国研修项目
	25
	1个月

	教师岗位

	5
	学生事务管理出国研修项目
	11
	1个月
	4月30日前
	学生处组织遴选

	6
	美国硅谷海外生产实践培训项目
	20
	1个月
	已完成
	教师岗位

	合计
	146

2、学校资助项目说明

（1）青年教师“双百计划”出国研修项目：为实现“人才强校主战略”的目标任务，培育一批具备入选“青年拔尖人才支持计划”或获得国家优秀青年科学基金等竞争实力的优秀青年人才，今年将选派30名左右学术业绩突出的优秀青年学术骨干赴海外知名高校或科研机构，师从国际一流学者，结合已有研究基础开展研究12个月。年龄一般不超过35岁，已入选各级各类人才项目的优先资助；外语水平需达到国家留学基金资助出国留学外语条件，可随时派出。项目有效期从学校批准之日起一年内派出，最多不得超过二年。

（2）中青年骨干教师出国研修项目：为进一步推动我校工科、理科、文科、生命等学科专业改革与建设工作，加强师资队伍建设和重点专业核心课程的全英文教学改革，推进相关专业的国际化建设进程。选派30名中青年骨干教师出国研修，前往美国俄克拉荷马州立大学、加拿大阿尔伯塔大学参加为期5个月的培训学习，以提升教师的双语教学能力和国际化能力。年龄一般不超过45岁，派出时间拟定为2015年7月中旬。优先资助各级精品课程的主讲教师及基础课、专业基础课主讲教师。
（3）美国硅谷海外生产实践培训项目：为拓展国际化视野、提升工程实践能力，今年已以学校、学院共同资助的方式，在土木工程学院、峨眉校区选派共计16名教师，参加为期4周的“美国硅谷海外生产实践”国际培训项目。已于2015年3月中旬派出。
（4）教师暑期英语出国研修项目：为增强我校中青年教师的国际交流能力，进一步提高我校青年教师的学术英语水平，我校将选派30名中青年骨干教师前往美国乔治梅森大学参加为期6周出国研修。年龄一般不超过40岁，派出时间拟定2015年7月中旬。优先资助担任基础课、专业基础课的教学骨干教师，身心健康，具有讲师及以上职称，具备良好的外语基础。
（5）英语教师出国研修项目：为充分利用国外资源提高我校外语教师教育教学质量，提高外语教师的国际化水平，促进教育改革发展，有针对性地提升外语教师教学理念和水平，选派25名英语教师利用暑期前往英国里丁大学参加为期4-6周出国研修。年龄一般不超过40岁，派出时间拟定2015年7月中旬。

二、申报条件及原则
（一）国家留学基金委项目的选拔条件以国家留学网（链接）各项目的申报条件为准。
（二）学校资助项目申报条件
1、具有良好的思想和业务素质并在工作、学习中表现突出，为人师表，教书育人。
2、在学院（中心）教师岗位上工作，已担任两年以上一线教学科研工作，且基础理论扎实，在教学、科研工作中成绩突出。
3、正在参加我校公派出国留学英语培训班的教师及已有6个月及以上出国留学经历的教师不得申报学校资助项目中第2项。
4、研修期为5个月及以上的项目，外语要求：需达到国家留学基金资助出国留学外语条件。
（三）申报原则

1、2015年国家资助项目与校内资助项目不可重复申报，同一年度，只能申报一项。

2、获国家留学基金委资助的，5年内不得申请学校资助项目。
3、获学校资助3个月及以上的，不能再次申报学校资助的短期项目（3个月以内），校内同类项目原则只能资助一次。

4、获得国家留学基金资助，因个人原因放弃出国研修的，5年内不得再次申请学校资助和国家留学基金资助的项目；获得学校资助，因个人原因放弃出国研修的，3年内不得再次申请学校资助的项目。获得留学基金委或学校批准后未能按期出行的，所涉及相关费用全部由个人承担。

5、2015年青年骨干教师出国研修项目（1：1配套项目），将优先推荐申报过国家留学基金委公派高级研究学者、访问学者（含博士后研究）项目、国家其他资助项目未入选人员。

三、申报时间和程序
（一）申报时间
1、国家留学基金委资助项目学校申报截止时间比国家留学基金委各项目网报时间提前5天。
2、教师暑期英语出国研修项目、中青年骨干教师出国研修项目、高校英语教师出国研修项目、青年教师“双百计划”出国研修项目申请截止时间为2015年4月10日。
（二）申报程序
1、请各单位统筹安排，结合本单位师资队伍建设、教学科研的实际需要，做好出国（境）研修项目的推荐申报工作，申请者分别填写《西南交通大学教师进修（培训）申请表》（学校资助项目用表）、《西南交通大学教职工公派出国留学申请表》（国家留学基金委项目用表）、《项目申请名单汇总》等，所在单位签署意见汇总后统一报人事处师资管理办公室（犀浦校区图书馆A656），并将《申请表》、《项目申请名单汇总》的电子版发至邮箱szb@swjtu.edu.cn。
2、学校审定通过后的候选人在人事处网站首页“相关下载”中下载相关协议（一式三份），并完善相关手续后，将协议交人事处师资办（犀浦校区图书馆A656）。
3、学校公示入选人员名单。
（三）项目咨询

联系人：夏旭、杨巧艳

联系电话：028-66366208
四、其他事项
（一）出国（境）研修期间的管理、考核、违约赔偿等，严格按照西交校人【2013】60号文件《西南交通大学教师出国（境）研修管理办法》（试行）相关规定执行。
（二）国家留学基金委项目的申报材料须按各类项目的具体要求分别准备。
（三）相关表格见人事处网站首页“相关下载”。
                                                西南交通大学人事处
                                                  2015年3月24日